von einer stärkeren Beeinflussung des Operativen Ergebnisses durch Sicherungsgeschäfte auszugehen. Auf-
grund der retrospektiven Anwendung der Vorschriften zur Designation von Optionsgeschäften wurden die
Vorjahreswerte angepasst. Dadurch ergab sich im ersten Quartal 2017 ein Effekt auf das Ergebnis nach Steuern
in Höhe von – 29 Mio. €.

Zudem ergeben sich deutlich umfangreichere Anhangangaben.

Anhang

Anhang 34 Konzern-Zwischenabschluss

Die folgenden Tabellen stellen die wesentlichen Auswirkungen aus den neuen Bilanzierungsvorschriften des
IFRS 9 für die Klassifizierung und Bewertung von finanziellen Vermögenswerten, für Wertminderungen von
finanziellen Vermögenswerten und für die Bilanzierung von Sicherungsbeziehungen dar.

Innerhalb der Klasse der derivativen Finanzinstrumente in Sicherungsbeziehungen lagen durch IFRS 9
keine Umgliederungen aus beziehungsweise in andere Klassen vor.

A N PA S S U N G  D E R  B I L A N Z W E RT E  A U F  D E N  0 1 . 0 1 . 2 0 1 8  D U R C H  I F R S  9

  3 1 . 1 2 . 2 0 1 7   0 1 . 0 1 . 2 0 1 8

Mio. € Vor Anpassungen Anpassungen Nach Anpassungen

Aktiva
Langfristige Vermögenswerte
Forderungen aus
Finanzdienstleistungen 73.249 – 173 73.076
Finanzanlagen, At Equity bewertete
Anteile und sonstige Beteiligungen,
sonstige Forderungen und finanzielle
Vermögenswerte 30.916 52 30.967

Kurzfristige Vermögenswerte
Forderungen aus
Finanzdienstleistungen 53.145 – 122 53.023
Sonstige Forderungen und finanzielle
Vermögenswerte 32.040 – 206 31.834
Wertpapiere 15.939 2 15.941
Zahlungsmittel,
Zahlungsmitteläquivalente und
Termingeldanlagen 18.457 – 2 18.456

Passiva
Eigenkapital
Summe Eigenkapital 109.077 – 391 108.687

Langfristige Schulden
Sonstige Schulden 38.368 – 67 38.302

Kurzfristige Schulden
Sonstige Schulden 51.705 7 51.712

Neben der dargestellten Anpassung hatte die geänderte Vorschrift zur Bildung von Risikovorsorgen auch Ein-
fluss auf die Bewertung der vermieteten Vermögenswerte. Hieraus ergab sich ein Anpassungseffekt in Höhe
von 43 Mio. € (Ausweis in den vermieteten Vermögenswerten: 35 Mio. €; in den Vorräten: 7 Mio. €). Dieser Erst-
anwendungseffekt wurde unter der Berücksichtigung latenter Steuern erfolgsneutral im Eigenkapital erfasst.

Konzern-Zwischenabschluss Anhang 35

Ü B E R L E I T U N G  D E R  K L A S S E N  D E R  Z U M  F A I R  VA L U E  B E W E RT E T E N  F I N A N Z I E L L E N  V E R M Ö G E N SW E RT E  U N D  S C H U L D E N

VO N  I A S  3 9  AU F  I F R S  9  Z U M  1 .  J A N UA R  2 0 1 8

   U M G L I E D E R UN G E N

ZUM FAIR VALUE

BEWERTET
IAS 39

AUS
ZU FORTGEFÜHRTEN

ANSCHAFFUNGSKOSTEN
BEWERTET

IN
ZU FORTGEFÜHRTEN

ANSCHAFFUNGSKOSTEN
BEWERTET

ZUM FAIR VALUE
BEWERTET

IFRS 9

Mio. €
Buchwert

31.12.2017
Fair Value

31.12.2017
Fair Value

31.12.2017
Buchwert

01.01.2018

Langfristige Vermögenswerte

At Equity bewertete Anteile – – – –

Sonstige Beteiligungen 243 – – 243

Forderungen aus
Finanzdienstleistungen – 533 – 533

Sonstige finanzielle
Vermögenswerte 776 – – 776

Kurzfristige Vermögenswerte

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen – 44 – 44

Forderungen aus
Finanzdienstleistungen – 0 – 0

Sonstige finanzielle
Vermögenswerte 936 5 – 941

Wertpapiere 15.939 – – 79 15.861

Zahlungsmittel,
Zahlungsmitteläquivalente und
Termingeldanlagen – – – –

Langfristige Schulden

Finanzschulden – – – –

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 774 – – 774

Kurzfristige Schulden

Minderheitsgesellschaftern
gewährte Andienungs-/
Ausgleichsrechte – – – –

Finanzschulden – – – –

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen – – – –

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 766 – – 766

Anhang 36 Konzern-Zwischenabschluss

Ü B E R L E I T U N G  D E R  K L A S S E N  D E R  Z U  F O RTG E F Ü H R T E N  A N S C H A F F U N G S KO ST E N  B E W E RT E T E N  F I N A N Z I E L L E N

V E R M Ö G E N SW E R T E  U N D  S C H U L D E N  VO N  I A S  3 9  A U F  I F R S  9  Z U M  1 .  J A N UA R  2 0 1 8

   U M G L I E D E R UN G E N

  ZU FORTGEFÜHRTEN
ANSCHAFFUNGSKOSTEN

BEWERTET
IAS 39

AUS
ZUM FAIR VALUE

BEWERTET

IN
ZUM FAIR VALUE

BEWERTET

ZU FORTGEFÜHRTEN
ANSCHAFFUNGSKOSTEN

BEWERTET
IFRS 9

Mio. €
Buchwert

31.12.2017
Fair Value

31.12.2017
Fair Value

31.12.2017

Anpassung
Buchwert

01.01.2018

Anpassung
Risiko-

vorsorge
01.01.2018

Buchwert
01.01.2018

Buchwert
31.12.2017

Fair Value
31.12.2017

Buchwert
01.01.2018

Fair Value
01.01.2018

Langfristige
Vermögenswerte

At Equity bewertete Anteile – – – – – – – – – –
Sonstige Beteiligungen – – – – – – – – – –
Forderungen aus
Finanzdienstleistungen 73.249 75.049 – – – – 533 533 72.716 74.516
Sonstige finanzielle
Vermögenswerte 4.364 4.391 – – – – – – 4.364 4.391

Kurzfristige
Vermögenswerte
Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen 13.357 13.357 – – – – 44 44 13.313 13.313
Forderungen aus
Finanzdienstleistungen 53.145 53.145 – – – – 0 0 53.145 53.145
Sonstige finanzielle
Vermögenswerte 9.153 9.153 – – – – 5 5 9.148 9.148
Wertpapiere – – 79 –  0 78 – – 78 78
Zahlungsmittel,
Zahlungsmitteläquivalente
und Termingeldanlagen 18.457 18.457 – – – – – – 18.457 18.457

Langfristige Schulden
Finanzschulden 81.628 82.567 – – – – – – 81.628 82.567
Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 1.630 1.633 – – – – – – 1.630 1.633

Kurzfristige Schulden
Minderheitsgesellschaftern
gewährte Andienungs-/
Ausgleichsrechte 3.795 3.811 – – – – – – 3.795 3.811
Finanzschulden 81.844 81.844 – – – – – – 81.844 81.844
Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 23.046 23.046 – – – – – – 23.046 23.046
Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 7.358 7.358 – – – – – – 7.358 7.358

Konzern-Zwischenabschluss Anhang 37

Ü B E R L E I T U N G  D E R  R I S I KOVO R S O R G E  F Ü R  F I N A N Z I E L L E  V E R M Ö G E N SW E R T E  V O N  I A S  3 9  Z U  I F R S  9  Z U M  0 1 . 0 1 . 2 0 1 8

Mio. €

Aus
Erfolgsneutral zum

Fair Value bewertete
finanzielle

Vermögenswerte
IAS 39

Aus
Zu fortgeführten

Anschaffungskosten
bewertete finanzielle

Vermögenswerte
IAS 39

Keine
Bewertungskategorie

nach
IAS 39 Summe

In Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete
finanzielle Vermögenswerte IFRS 9
31.12.2017 63 – – 63
Anpassungen – 63 – – – 63
01.01.2018 – – – –
In Erfolgsneutral zum Fair Value bewertete
finanzielle Vermögenswerte IFRS 9
(Eigenkapitalinstrumente)
31.12.2017 396 – – 396
Anpassungen 2 – – 2
01.01.2018 397 – – 397
In Erfolgsneutral zum Fair Value bewertete
Vermögenswerte IFRS 9
(Fremdkapitalinstrumente)
31.12.2017 – – – –
Anpassungen – – – –
01.01.2018 – – – –
In Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete
Vermögenswerte IFRS 9
31.12.2017 – 3.046 – 3.046
Anpassungen – 318 – 318
01.01.2018 – 3.364 – 3.364
In Leasingforderungen
31.12.2017 – – 982 982
Anpassungen – – 238 238
01.01.2018 – – 1.221 1.221
In Vermögenswerte IFRS 15
31.12.2017 – – 25 25
Anpassungen – – 3 3
01.01.2018 – – 29 29
In Kreditzusagen
31.12.2017 – – – –
Anpassungen – – 11 11
01.01.2018 – – 11 11
In Finanzgarantien
31.12.2017 – – – –
Anpassungen – – 5 5
01.01.2018 – – 5 5
Summe 01.01.2018 397 3.364 1.266 5.027

Anhang 38 Konzern-Zwischenabschluss

Ü B E R L E I T U N G  D E R  B U C H W E RT E  D E R  E R F O LG SW I R K S A M  Z U M  F A I R  VA L U E  B E W E RT E T E N

F I N A N Z I E L L E N  V E R M Ö G E N SW E RT E  VO N  I A S  3 9  AU F  I F R S  9

Mio. €

Buchwert
IAS 39

31.12.2017 Umgliederungen
Anpassungen

IFRS 9

Buchwert
IFRS 9

01.01.2018

Veränderung
Gewinnrücklage

01.01.2018

Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete
finanzielle Vermögenswerte IAS 39 1.712

Hinzurechnungen
Zur Veräußerung verfügbare finanzielle